
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Dighe

Determinazione n ° ' 0 ,6 del 2 U LUG 2017

Oggetto: affidamento diretto e impegno di spesa in favore del Gruppo Secur Spa con sede legale in

Roma, Via San Martino della Battaglia n. 2 partita ]va 10729511005 (subentrato ditta SGS Sardinia

Generai Service Sri) per l'esecuzione del servizio di vigilanza armata presso la diga di Monte Crispu

(Bosa ) per il periodo dal 7 luglio 2017 al 31 ottobre 2017.

CUP 166J17000250002 - CIG ZOE1 F51680; RUP ing. Pietro Maccioni

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo dei Flumendosa in Ente acque

della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione

n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo

personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione

Sardegna;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta

all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico dell'Enas n. 24 del 16 maggio

2017 concernente l'approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e Bilancio di previsione

di cassa 2017;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di

direzione di Servizio Dighe sono state conferite al dirigente ing. Antonio Loche a decorrere dal

01.09.2016;

PREMESSO CHE l 'Enas ha l 'obbl igo, nel  rispetto della normativa in materia di  grandi dighe ed in

particolare delle disposizioni  contenute nel foglio di condizioni per l'esercizio e la manutenzione dello

sbarramento, di operare la gestione garantendo la sorveglianza delle opere in continuo;

RITENUTO CHE ad oggi siano ancora attuali le indicazioni di grave carenza di organico presso le

dighe gestite dall'Ente evidenziate nella Determinazione SD n. 237 del 06/03/2017;

ATTESO CHE:

- la Centrale Regionale di Committenza (Sardegna Cat) - designata come soggetto Aggregatore per

la Regione Sardegna , secondo quanto previsto dall 'articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66,

convertito con la Legge 23 giugno 2014 , n. 89 - ha indetto in data 16 .02.2016 una procedura aperta

informatizzata finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l'affidamento dei servizi integrati di

SD/MP Del affid vigilanza armata Monte Crispu



2-

determinazione n° ® 5 6 d e l
Ft`2 LL

Segue
2

vigilanza armata , portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione Autonoma della

Sardegna;

- ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale 29 maggio 2007 , n. 2, come modificato dall'articolo 1,

comma 9 , della Legge regionale 5 marzo 2008 , n. 3, l'Enas è incluso tra i soggetti di cui alla lett. a)

che hanno l'obbligo di utilizzare le Convenzioni quadro della Centrale Regionale di Committenza della

RAS;

- con Pec del 29/08 /2016 l 'Enas ha , pertanto, aderito alla proposta della Centrale Regionale di

Committenza della RAS ed ha indicato il proprio fabbisogno per l'espletamento della gara per

l'affidamento del servizio di vigilanza armata presso le dighe gestite dall'Ente;

- in data 23 /02/2017 la Centrale regionale di Committenza della RAS, tramite il proprio sito

istituzionale , ha reso nota l'avvenuta aggiudicazione della gara tramite Determinazione rep. n . 255 del

14/02/2017, ed ha, altresì , comunicato la presumibile attivazione della Convenzione quadro entro il

successivo mese di giugno , attivazione che però , a tutt'oggi , non è ancora intervenuta a causa di

ricorso pendente dinnanzi al TAR Sardegna;

CONSIDERATO CHE:

- il 6 luglio è giunto a termine il servizio di vigilanza armata presso la diga di Monte Crispu (Bosa)

svolto dalla ditta SGS Sardinia Generai Service Srl cui è subentrata, in forza di contratto di affitto

d'azienda del 27/04/2017 rep. 14392, la ditta Gruppo Secur Spa con sede legale in Roma la quale si è

resa disponibile ad eseguire il servizio in parola alle condizioni richieste dall'Enas per il periodo dal 7

luglio 2017 al 31 ottobre 2017 (Pec prot. n. del 14588 del 10/07/2017);

- la sopramenzionata ditta risulta in possesso dei requisiti necessari per un corretto nonché legittimo

affidamento del suddetto servizio, tenuto conto che i ricorsi pendenti, relativamente alla ultima gara n.

105AC/2013, esperita dall'Ente per l'affidamento del "Servizio di vigilanza armata delle dighe e gli

impianti Enas", hanno messo in luce diverse irregolarità di alcune società di vigilanza partecipanti alla

gara stessa;

-

che risulta il costo medio orario attualmente sostenuto da Enas, considerando i 17 impianti nei quali

viene effettuato il servizio di vigilanza armata da ditta esterna;

- il servizio s i intende aff idato, secondo il seguente orario: festivi 24 h, ferial i 9 h, nelle more

del l'att ivazione del la Convenzione da parte della Centrale Regionale di Committenza della RAS,

pertanto, al momento di tale attivazione interverrà la risoluzione immediata del contratto senza

preavviso e senza penali;

VISTO il DUVRI per l 'affidamento del servizio di vigilanza armata presso la diga di Monte Crispu

(Bosa ) redatto di concerto con Il Servizio Prevenzione e Sicurezza dell'Enas e depositato presso la

segreteria del Servizio Dighe e approvato con Determinazione SD n. 237 del 06/03/2017;

ATTESO CHE:

SD/MP Dei affid vigilanza armata Monte Crispu



A Pa n ° 3
Segue determinazione no A - - 6 dei

- la somma da destinare all'esecuzione del servizio per il periodo dal 7 luglio 2017 al 31 ottobre

programmata dal Servizio Dighe sul capitolo 01.03.22.06/2017 "Spese vigilanza dighe" del Bilancio di

Previsione Finanziario 2017/2019;

- è necessario procedere all'impegno di spesa a favore della ditta Gruppo Secur Spa con sede legale

DETERMINA

1 l'affidamento alla ditta Gruppo Secur Spa con sede legale in Roma, Via San Martino della Battaglia

n. 2 partita Iva 10729511005 (subentrata alla ditta SGS Sardinia Generai Service Sri) del servizio di

vigilanza armata presso la diga di Monte Crispu (Bosa), secondo il seguente orario: festivi 24 h, feriali

monte ore complessivo presunto di 1578 ore;

2 di richiamare il Disciplinare tecnico-prestazionaie per l'esecuzione del servizio di vigilanza armata

presso la diga di Monte Crispu (Bosa) redatto dal Servizio Dighe e depositato presso la segreteria dei

Servizio Dighe e approvato con Determinazione SD n. 237 del 06/03/2017;

3 di richiamare il DUVRI per l'esecuzione del servizio di vigilanza armata presso la diga di Monte

Crispu (Bosa) redatto dal Servizio Dighe di concerto con il servizio Prevenzione e Sicurezza e

depositato presso la segreteria del Servizio Dighe e approvato con Determinazione SD n. 237 del

06/03/2017;

4

con sede legale in Roma così ripartito:

vigilanza dighe"

6.752,26 sul capitolo 01.10.14.18/2017 'Iva sugli acquisti e versamento

all'erario",

5 di autorizzare il Responsabile dei Procedimento ad attivare il servizio di vigilanza armata di cui alla

presente determinazione, secondo le disposizioni contenute nel disciplinare tecnico-prestazionale,

nelle more della stipula del contratto;

6 di trasmettere gli atti al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,

di cui all'art . 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Il Direttore del Servizio Dighe

Ing. Antonio Loche

Spazio riservato al Servizio Ragioneri -

N
SD/MP

PE.EN i

! 03 , 2 2, E

t94 IIJA1, 48 _ o f Det affid vigilanza armata Monte Crispu


